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co která z nich md tm mlttkit
neboť v tiaSÍ milé lllíde vždy í

M ŽENSKÁ HLÍDKA nejlíp poliovořímc V minulem

ěhdo k mému překvapení nalila

jwM Um dopi mé pan) Svak rove
A Svobodovi jak prý í m ni

c

i:
vzpomenul Hanta Clun h že j
vynechal Víak já m myslím kdyJE8T MALÁ MOJE OTČIlfA wvmtilo uvbot pro tnnUt xourozri
by ne lépo modlila ž by jí by' hylo to vkeko jen pHíň lwM

h jen když Ut bylo iiíiiístčuo tm obdaroval nejdřív' Já jsem také
dostala dost krísm usu jsem jioltKtroinečku A i'ož ly orcdiy ty

w teprve Vlhnul? nu tom stronit' vyňší a objetu nřjňí Xu ndé až

ke mii5 příjdefi tak sí to vynattku vyjímaly Toník mři toit

roku naécž jsm m ufoM ilo

tito vobodjf vlastí — Hvohod-ni- t
— uvohodn tuto Mova sí tak

ěasto opakují a nemohu význam
úlovu v pravím xmyi)ii pochopit
Svobodnou je poo moj Inysl u

kdyby ta tmJda se mně éasem ode
brat dávno by mi tak jíž stalo
Nevím váak proé drazí vždy ale

jsem se m pevnou vůlí stavěla proti
zlu ba í na velký tlak moci potíži-l- a

m přece je mi Jo přičítáno —

Mluvím k vám jako ze zákulisí u
é jméno své vám udávám přece

o mé osobě nemůžete si úsudek
— ZvláStě loni jsem tu mo-

du přetřásla m politikou srovná-

vala u klestila cestu k volebijíinu
tn'ávu Domyélítc se snad že mu-

sím být hhí "iip-to-date- " Nuže
zdo se vám představují ve své ve-

likostí — ! stop a f palců výsky
W palců míry v prsou vážím VUi

liber a v dubnu mně dokvete

Moje silnější polovičku jest té sa-

mé výsky ale váží 2 1 M a tento mě

tcěiě pot-íáen- žc ní nuku ctěné

étctjáfiy povSÍMily tohoto pokynu
který zojístě mluhuje chvály
Když nkn hud hodné tož m úže-

ni'? poskytnout! pomoc vydatnou
třifhtt m těmito desáéky — Přijmě-
te pozdrav a těšilo by mě Vát ča-

stěji spatřili v kroužku naších do-

pisovatelek "Ženské Hlídky" V

úctě Pořadatelka
Frantlíka Svobodová Missoula

Mont :i0 ledna l!Jl — ('téná e

'Pokroku'! Přiloženou na-

leznete ve psaní pošt poukázku
znějící na JjCÍOO a sice jako před-

platné za mne a za paní J Dvořá-

kovou obojí totiž na týdenník
Jak tedy pozorjijete získala jsem
vám novou předplatítelku My-

slím že tak jest to dobře: "Svůj
k svému!" Jsem tomu velice ráda
že mám nyní s kým si pohovořit
a kam vyjít Dvořákovi sem ne-

dávno přijeli Sdělují též Že

přítomně máme zde velkou zimu

provázenou větry Tento rok jest

také hojné utarýidi zdejších osad-ník- ů

ta krutá zima do hrobu sklá-

tila ZárovfÍ tímto dopj-- za-ílái- fl

předplatné a 2 prfníí é

mí zašlete semena

('těná paníí lííky za zaslané
Máte pravdu že je život náS éa-xei-

vcítili smutný váak nikdy ne-byl- o

tak 7W aby nebylo zase do
bře JJoiiťejme v časy Sr-

dečné Vás draví
Pořadatelka

Katuáe Malaéková 1'bn Mínu
2 února PHO Cféiiá paní pořa-datelko- !

Se zájmem vdyětu "Z
II" a tentokrát zvláStě kdy dva

pěkné návrhy byly podané ctěný-
mi dopisovatelkami Návrh pí
Kálalové bychom měli všichni

podporovat a ve skutek přivést
Vždyť je to maličkost poslat 10e

m každým dopisem a ani toho ne-

poznáme neboť je to tak maličký

příspěvek který každý snad mů-

žeme zaslal a po čase též se sejde
hezká částka těch desáčků Potom

budeme míli to blahé vědomí že

hradíme — Nyní také něco o tomMHuby rOznýťli barev a proto roz

inuiiíti ořechy oburvíl Když do počasí které e mění jako ty
stul od tatínku nějaké krejcary
m oufreíii fk je nikdy zbyteřné

MmcJ na bitevní čáře Jeden den

je teplo a druhý den mel hh to

ělověk by zmrzl Měli jsme 2'i

ledna schůzí a mohli jsme jetí

J V fUfcUk

Ii mulá iiojH obíjím

tih mulo kš tuk tut)!í
4 v ut Jí v tiv 1

lil wiliU kU Jujyitt

Vy pyiíiif! u) lilíijílř

u iavi vími ifimtei:k

ta hu'14 imriiá jiujirlka

Jutu vi li ) nImviiÍ ňký uvít
í J'f ty a6) hrdiny
u onu fcieitku Jilmll jen
juk vy eňti dějiny

A jen Mž }'(( ní páiJítc
ilú mé vííin krtu 4'ky
č l!(íii' vžilyř vy plíny jt
it jxiíMi jciiMiii otroky

Vnuk my u vimí ukupriiá
hli lit mix kryj mohyla

v automobilu a dnes 27 ledna leží

zde na palce sněhu pří éemž mrz

ne jen to praští ačkoliv slunéčko

se tomu směje a pěkně svítí Nuže

panej Černý jak pak se vám lira

jí ty vaše nové kusy a což ly pol

ky! Musím váni prozradit ž

jsme jednu h p Sládkem jíž zku-

sili Po schůzí jsme toliž navští
síc mu dokvele J0 Za to prosím
neříkejte že já jsem to prozradi

vili paní Jan Širokou kde jsme

tomu oO let kdy rovněž panovala
taková zima Před vánoci bylo
mlhavo vlhko a následkem toho

řádily různé nemocí v 1'utle Mon-

tana kde už 40 pohřbů týdně se

v

našli společnost Teta Líbalová se

W!prom!ul nýbrž vždy ni koupil
hfoo užít'ínélio u co mohl výhod-
ně použít Vňak tuk nái troiíi-íe- k

býval v celí vesnieí nejkran-uřjí- í

Žíídiiý clilapeň uiií div-ča- t

nedovedl lepňí přípravíti 15a-bič-

mívala Toníka pro jeho ši-

kovnost velmi ráda J'řon to ale
se nu uího přece jednou rozhní-val- a

a xíec bylo ťo v jiostí kdy
jsirifl chodívali do Klatov na ká-

zání Jbibíčka byla velmi nábož-

ná a tu se iiúm vždy vyptávala eo

jsme si my d5ti pamatovaly % ká-

zání Tehdy bylo mi asi 10 roku
a tu jednoho pátku když přišil
jsme blíže kostelu bratr sešel se

H liřjakýin elilajieein stejné s ním

asi velkým a hned pustili se do
řeči V tom Toník jio vídá kdyby
tu nebyla Marjánka tuk bych
šel Kam bys Sel jejn se ho

ihned ptala já tedy také půjdu
A nepovíš na mne I Ale kde pak

pří čemž jsem se mu dle zvyku

vnk tiiy fďt— už mIu zu

tu cjnililit zem 6 vyílu pěkně rozložila v houpáku a jak-

mile se poněkud ohřála tu hned-

4 4 4 na p Kozla spustila aby zahrál
odbývalo — Stalo se zde léž ne-

štěstí Jedna paní jež řídila au-

tomobil přejela dva chlapce bra-

tříčky starší sedm roku zemřel

Manžel' páně J Skály od Oni ty nové kusy Nu on tedy dal

jeden do hracího stroje a už toNebr nechť jiří jinou srdečné diky
ode min' u od rodiny pana Václave šlo kdežto já se Sládkem zahájila a druhy llcty se pozdravil Zmí

Přibylu za dáivk kléry ni nás i a jsem kolo Prozradím vám kt něná paní velice se nad tím rmou-

tila a stále plakala je teprvelili poctili Ostaneme prozatím rá to byla polka — "Naše Kača na

dlužníky !

Štědrý ileii mazala si hubu sý Iva měsíce provdaná Milé

Iružky ráda bych vám sdělila uč- -Srder-n- Vás zdraví a přeje vše re m Az varn ji mladici pan

la neboť on chce být i ještě mladý
Již L''5 roky spolu se hladíme i

škrabeme čím ale starší tím více

povahy naše se různí On se na-

rodil v lovv a City kdežto starší je-h- o

dva bratří a sestra narodili se
v Kvropě Dále má ješlé zde ro-

zeného mladšího bratra a sestru
Jesl tvrdým Cechem česky mlu-

vil u jíst to ano ale česky cílil

nikoliv (Vský časopis vzal do ru-

ky jednou když tehdy jsem ne-

vědomky spálila hochovi kli ří oko

Tehdy právě přišel můj "Po-

krok" který také hned Ktrčil do
kamen a vůbec jak je ve Spatná
náladě ledy se nesmím do české-h- o

časopisu ani podíval Od lé

doby (ó roků to bude z jara) eo

zde zavřeli saloony tak je přímo

divoký a i mně toho vínu příčila
ač jsem se ani v myšlenkách ne-

provinila Vždyť sama v létě ráda

Ccriiý zahraje to se vám to jíslě co veseiejsino zel ale ze nieclio
bude iiěkně točit Jest jich hro nevím S tou válkou je to čím

mada vesměs pěkných Af tam

s tím málem jsme přispěly z mír-

nit bídu naších ubohých krajanů
tam za mořem Jmc my CVS i

vůbec pozadu s tou naší pomocí
a každý jiný národ nás zahanbí

Tylo dny jsem četla že židé ehté-j- í

sebrat 5 millioiiú dollaru na

zmírnění bídy válkou postižených

jejích souvěrců a nič nejvíce pře

kvapilo eo za jeden den dokázali
V Chicagu židovřrií děvčata na

ulicích vyprosila 10 tisíc na osmi

schůzích :k7lIK(8 a Nový York 1

million dollaru a lo vše za jeden
den Zdali i my Ccši mohli by-

chom se něčím podobným pochlu-

bit! Volal já jsem Cech národo-vc-

dovedeni však hlouběji sáh-

nout do kapsy tu má mnohý ten

národovec ruku zavřenou V Sak

dosti o lom by se mně nedostalo

kritiky Též i návrh pí Kliniko-

vé slojí za uvážení a doufám že

se Vám dostane dost i příznivého
úsudku o oné věci Já si dovoluji

podoknoiit bude li návrh uveden

ve skutek by do klubu byli při-

jímáni členově ať bydlí v kle

roukoli síranu a ne jenom ze zá-

padu Však nyní také něco od

nás neb žádný odtud nepíše snad

jim všem zamrzl inkoust což by

dále horší Cella jsem v časopí
se že Němci pomocí Zeppclinů za

dělí dušovala (což už obzvláště
iifico znaiiienalo A tak na místo k vám pane ("Vrný někdy přijedu

tak mi zahrajete — že ano?! Ja bili v Paříži 2 osoby a 27 jinýchdo kostela jsme to sypali l čertic
jsem vždy ráda tam kde je vese zranili Někdy si myslím že to

i"ak len Přih dovolí íi nechá těmlo! — Měla jsem též příležitost
být i na "křišťálové" veselce -

věži I' vchodu do té hrozitánské
věže bratrův kamarád povídá --

mimíte dál každý dva krejcary
vrátnému aby nás tam pustil

stvůrám tolik krve prolévat a že

může se na tu nepravost díval Ato jest Joletii — na které se m:i
nřes 100 podílelo Jídelna byla kaiser ještě si řekne Duh nám

pomůže Zpráva o jeho onemoc- -

Mně v tu chvíli bylo féch dvou

krejcarů líto neboť jsem již mčla vyzdobena bílými zvonci Při ob

řadech účinkoval duchovní a také nční spiisobila zde poplach vy sklenku piva i v zinié při dobrémapetit nu mastný rohlík nicméně

zvědavost vítězila a proto hned hrálo nu piano Oběd započal
ve 12 hodin a protáhl se až do 1

obědě vypiju a když je chladno

večer mi horký punč chiiluá nebo
'1 lžíce dobré kořalky do koflíku

právělo se že má raka v hnile a

že nemůže ani mluvil Již jsem

myslela že při bude potrestaný
jsem své vstupné odváděla Ač

indiu odpoledne a než jsme seza okamžik jsem toho litovala Ci-

zí ten chlapce še napřed za ním rozešli bylo li Nuže vidíte mi ale utichlo lo ( hiidaci li lide co sladké horké vody přimíchal jesl
lé čtenářky že i

ly obyčejné lar- - vojáci musí v těch zimách zkusitToník a naposledy já jsem je ná
co všude bídy a strádání spíisobe- -sledovala Aeh to byla hrůza: mářky mají leckaiu přístup A

to jsem byla již na druhé veselce no a eo všechno rozbito Ještětma jako v pytli a stále jen poi
nsletos při té zimě nebylo divuse vrat lil K le zime ni Zi eschodech nahoru Chlapci utíka-

li jako veverky a já ovsem muse

dobré Pořadatelka
C 4 4

VESELÁ MYSL PÚL ZDRAVÍ

Úíká w že veselá mysl jest píli

zdraví! Dle všeho v tomto v( ro-

ku imiHÍ hýli troehii té pravdy
neboť V louito období kde člověk

híi in vin úžasem nad lolik ncStěstíi1

do něhož jest lid HVTŽeii ztrácí Ve--

Ion iiivmI a tím také jest hikhI

za to uvržen do trudu čímž jeho
oilstava tělesná slábncji spíše se

poddá néjakéinil neduhu fest le-

tos málo rodin kde ly niolili říci

jsou vsíelini zdrávi ''o jsl
pííéinoil tolika Jiellioeí jak inezi

dítkauií tak léž i mezi htarwínii

lidmi jKt záliadoii Když bylo

poéahí lepli'- - přiéílido W! lo lomu

teď vtínk již delií dobu rttil' we

drží kolem nuly vňak nemoec stá-

le se objevují dosti z liusla a na

pííi-íni- l se dosud nepíiiílo
Ku veHkeré meUieiliÍ! byell od

poriiéovala by každá z iihh vyko-

nala eo možná nejvíce dobrých
skutku které nás budou blažili

li zároveň nám íiapoiniiliiiti ku za-

chování veselé mysle A pak za

chovejme při všem pevnou vťili

nebol' pevná vide mnoho může

Kdo se poddá ten spise podlehne

Hobry voják se tak brzy nevzdá-v- á

ten bojuje dokud V Žilách je-

ho krev proudí

PrÍHpčvky pro válkou postižené

krajany:
Pani Kaluse Mulásková

1'hii Minu I" In

první však byla pouze "dřevěná"
— filetá - a nyní opět mám slíbe-n- ě

pozvání na "čínskou" dvace
lobytck velice trpí Zde v Ame

léž výborné pro zahřátí a vzpru-žen- í

nervů Mohli mít však vše-

ho sebe vélší zásoby pod mým do-

hledem j nikdy se iielenčíly Ostal-nč„j- e

to smutné že pro procento

nedopít ii musí sc válčit s prnhibi-c- í

a kdo ví ještě jak lo skončí

mého náhledu by neškodilo

jen kdyby byly hostince lépe ří-

zeny Drahé čtenářky nikdy jsem

la za nimi pospíchat Když jsme
přišli asi na třeli schody (bylo

rice není vuhec o doliylek posta-
ráno tak jako příkladně v Cc- -

ii ii i i i i i ' t i '
tiletou veselku Tak nestane li ne

Cliacii Kile nvis iliisiailiie clile

vy a vše dobře zakrylo tak že
jich vždy po Jí) tuk neityla jiz
taková tmu Vc véži toliž byla
malá okénka a čím více jsme když se dvéře otevřely pára ven

hustě se valila mimo to podávalastoupali tím více světla přibývalo
se všemu (loiiytKii viazua voda a iKonečné ocitli jsme ! u velkého
seno se pařilo jež pak libé páchlo

Podám vám zde též návod na
zvonu a na člyřrch stranách věže

byla velká okna O to byla krás-

ná podívaná jež z oné výšky se dohrou snídani: Na rendlík (taji
se "sousiijíc" můžete li doslal

ony dělané z rajských jablíček a

nám naskytla Ilrutr povídá viď

že je lo lepší jako len mastný ro- -

když se usmaží lak se vyndají aíkl Dala jsem mu za pravdu a

lo lč mastnoty se přileje mlčko a

iřidají se vejce jako když je dá
skutečně té chvíle byla jsem rada
že mě chlapci ssebou vzali zvlá iK

řád Z C I! J pořádal zábavu na

Sylvcslra v řádové síni a pěkné se

vydařila Nyní opět je na pro

uraniu maškarní zábava při klerč

budou dávány ceny Nyní přeji

paní pořadatelce
i celému perso-

nálu vše dobré v nynějším roce

léž i všem čtoucím Srdečně zdra

vím rodiče Ma luskový ve

Schuyler Neb a zároveň zasílám

10c na dobrý účel

Clená přítelkyně! Srdečný dik

za příspěvek
i za dopis S rado-

stí budeme přijímali krajanky i

krajany a lo ze všech stálil e

žádných rozdílu neboť náš

list jest rozvětven po celé Ameri-

ce a naši čtenáři mají všichni slej

ný přístup a s radostí přijímáme

všechny do kruhu dopisovatelů a

dopisovatelek Srdečně Vás zdra

ví a bude se Ičšili ii i pokračováni
v úctě Piirailalelka
M J Khilc-ov- á Marshalllovv u

la 'J února Plili 'Ičuá redak-

ce Pozoruji že pozbývám práva

na další zásilku milého nám "Po

kroku" Zasílám tudíž přcilphil
uč při čemž zá rov eii vašemu poií

niku picji mnoho zdaru ježlo si

ho vším právem zasluhuje Sama

by eh velmi rádu měla denník kdy

ště když ještě len chlapec připo vale peci
- ( tciie pani porada-telc- e

posílám srdečný pozdrav a

vydavatelstvu přeji hojně nových
mínal že děvčata prý na věž nesmí

nikdy vkročil Tak jsem se ocitla
odběratelů a všemu čtenářstvuv té závratné výši a lačným zra

kem pohlížela jsem na ly krásné šťastný a blahodárný tento nový
rok "tiith

nevěděla co zla liy v lom mohlo

být až nyní od času kdy zavřeli

saloony My máme jeden za tria

Stulí u ne a ne se ho zbavit Hylo

to v prodeji za 1000 a lidé lo

chléli k viilí zbaveni se toho it

však majetuík nyní chce

a lo ifcJOOO je vidět že se mu

podloudný ten obchod dobře vy-

plácí Jsou lo hrozné poměry jak
někteří ti muži kleř! mají doma

řádné a hezké ženy žijí A což

ly večerní zábavy - Jak polom

mají v takovém domovu děli vy-

růstal líiule li to čtenářky za-

jímat a paní pořadatelka dovolí

budu ve svém rozjímání pokračo-

val Pozoruji již dávno lu měnu

a změnu l dobrému cíli však lo

nikdy nevede Srdečné blahopřá-

ní a pozdrav všem člciiářuiu

Clená paní! Srdečné díky za

zaslané a za příspěvek Kéž by

bylo bodně lak vlasteneckých kra-

janek lož by i náš český život zde
v tělo zemi jinak dopadal a také

by si uáx jinouárodov ei více váži

li limb' nás těšili pokračováni
Vašeho liéeni Srtečič Vás jakož
i celou etéuoii aši rodinu zdra-

vím Příspěvek Váš 00 clu jak
jste si ráeila povšímnoiiti byl kvi

lov no a odevzdán C N Sdruženi

Ctěná přítelkyně! Přijměte
dík za zaslané a kalendář Ame

rikau vii in posíláme en nahnulo
za získání nám nové předlila! i t I

ky Přijměte ode mne srdečný

pozdrav a přeji Vám zdraví a ště

stí v tomto novem roce líudu se

těšili na další zprávy z Našeho

okolí S Úctou Pořadatelka
Vuáo čtenářka "crdirc Nehr

února PMli Ctěnou inliiiiiu

stračí "Pokroku zadám za la

skavé prominuli že lak dlouho

do toho času ničeho zase tedy ně-

co uvidím Paní teta Vílániváso

vá naříká na lu nevraživost a ne-

vděk V toho však si ničeho ne-

dělejte To já utržím třeba vlce

kopanců nežli vy však já si my-

slím kdo cli nemá jinému jí ne-

přidá Teto kolik pak už ten pan
Šot rab vycvičil těch kohoutili Já

bych mu též jednoho poslala na

cvik kdyby toliž mi poslal vzorek

na deku k háčkování neboť jsem
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čala na druhé Možná že p
Šo-tra-

má hezké vzorky - Nyní

musím dopis ukončil a proto zdra-

vím všecky čtenáře a spanilé čte-

nářky "Pokroku" přeji hojně no-

vých předplatitelů a paní pořada-Iclc- e

svatou trpělivost
Ctěná paní! Díky za dopis len

žádný strach že dopis Váš nebu-

de přijat neboť v naší "Hlídce"

je místo vždy pro dopisy které

jsou prosté osobních narážek Jen

přijďte zase brzy mezi nás Srdeč-

ně Vás zdraví a přeje Vám vše do

brč v tomto roce v úelč

Pořadatelka
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dám ťlóO u á rovců I0e jako pi
i

spéu k tile-návrh- u který pí A

Kálalová v VcrdiTe Neb a pí
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sledovalo také kááni u k tomu

ještě jaké a nepřijít v té chvíli

náš tatínek do světnice jisté by-

chom byli od maminky a babičky

pár boiíchnncu dostali sak ta

tímk nás vysvobodil ježto sám

vše tí rád prohlédl Pro poprvé
bylo nim ledy odpuštěno podru
lič však ať prý nikam nejdein kam

nás nepošle a my Jsme m vždy

později tile toho tuké řídili Ač

na černou véz jsme ještě vícekrát

cli k černili ale V) brali jsme si
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tímto omlouváme (Mul ně ooi
mnoho dopisu jct nesprávné do

dáno tbiittHItte VMk 4e Ulti hul
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lo moje prut! juknulo přijd-MI-

krok" In lojdiíí-
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vrlký shoineeek jHiue luiiuvali
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Že jsme se 'koleni um ticahlVt!

li e lit sto špidllé k illhu kuklil)
i liejb pe ovili ilusi édčllje její
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